CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

Ficam instituídos a partir de 1º de novembro de 2025, os seguintes salários normativos: 

A) Empregados em geral - R$ 1.929,00 (um mil novecentos e vinte nove reais); 

B) Empregados ocupados em serviços de limpeza e Office Boys - R$ 1.833,47 (um mil 
oitocentos e trinta e três reais e quarenta e sete centavos); 

C) Jovem Aprendiz – salário mínimo nacional. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários dos empregados representados pelo sindicato profissional convenente serão

[...]

centésimos por cento), a incidir sobre os salários reajustados em novembro de 2024, na forma 
da Convenção Coletiva de Trabalho ora revista. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

O percentual de reajuste previsto no "caput" desta cláusula será aplicado até o valor do teto da 
previdência social, no valor de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta 
e um centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO 

Em 01/11/2024 o percentual de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na 
empresa após a data-base será proporcional ao tempo de serviço e terá como limite o salário

[...]

serviço um adicional de 5% (cinco por cento) a cada 05 (cinco) anos de serviços na mesma 
empresa, percentual este que incidirá, mensalmente, sobre o salário efetivamente percebido 
pelo empregado, independentemente da forma de remuneração. Ninguém poderá perceber sob 
este título valor superior a R$ 1.598,97 (um mil quinhentos e noventa e oito reais e noventa e 
sete centavos). Os adicionais por tempo de serviço já pagos pelas empresas a seus 
empregados, tendo como parâmetro prazos e percentuais diversos dos ora estabelecidos 
poderão ser objeto de compensação, não se aplicando a presente cláusula em caso de

[...]

Contribuições Sindicais  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA - CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL PATRONAL  

As empresas representadas pelo Sindicato dos Representantes Comerciais de Santa Maria, 
ficam obrigadas a recolher à respectiva entidade sindical a importância de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), devendo repassar o valor recolhido aos cofres da entidade até o dia 
28/02/2026.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

Nenhuma pessoa física empregadora ou empresa que possua ou não empregados, poderá 
recolher a este título importância inferior a R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). 

PARÁGRAFO SEGUNDO 

A contribuição instituída nesta cláusula é ônus do empregador e se constitui em contribuição 
assistencial que reverterá em benefício da categoria. O pagamento estipulado fora dos prazos 
estabelecidos nesta cláusula implica nas cominações previstas no artigo 600 da CLT.